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Innst. O. nr. 84
(1999-2000)

Innstilling frå finanskomiteen om endringer i lov 26. mars 1999 nr. 14 
om skatt av formue og inntekt (skatteloven)

Ot.prp. nr. 45 (1999-2000)

Til Odelstinget

1. AVVIKLING AV ERVERVSKATT-
LEGGING AV OPSJONAR I 

ARBEIDSFORHOLD

Samandrag

Departementet ser positive sider ved at bedrifter
velger å tildele ansatte opsjoner som en del av deres
samlede lønn. Opsjonsordningen medfører at de an-
satte får ta del i bedriftens overskudd. Slike ordninger
kan også benyttes for å knytte til seg kvalifiserte med-
arbeidere. Særlig for bedrifter i oppstartsfasen som
har lav likviditet, men hvor mulighetene for vekst for
virksomheten, og dermed også aksjene, er høyt, vil det
også være hensiktsmessig å benytte opsjoner som av-
lønning.

En har nå høstet erfaringer med det begrensede
fritaket fra ervervsbeskatning av opsjoner. Mye tyder
på at lettelsen i opsjonsbeskatningen som ble innført i
1999, ikke går langt nok i å imøtekomme næringsli-
vets behov for å bruke opsjoner som et instrument for
å knytte til seg og beholde kvalifiserte medarbeidere.
Ordningen med det begrensede fritaket fra ervervs-
beskatning medfører også praktiske problemer. Ved at
fritaket er begrenset til 600 000 kroner, har en beholdt
problemer som en tidligere hadde ved ervervsbeskat-
ningen, selv om antall tilfeller med slike problemer
trolig er blitt færre. Nye praktiske problemer har imid-
lertid oppstått på grunn av vilkårene for skattefritaket.
Reglene gir grunnlag for betydelig arbeid for arbeids-
givere, skatterådgivere og ligningsmyndighetene.

Den beste måten å gjennomføre forenklinger av
betydning i dette regelverket på, er å avvikle ervervs-
beskatningen av opsjoner. Ved en avvikling av er-
vervsbeskatningen vil i stedet hele gevinsten ved inn-
løsning eller salg av opsjon beskattes som lønnsinn-
tekt og inngå i grunnlaget for arbeidsgiveravgift.
Departementet viser til at det ved innløsing av opsjon
for personer med særlig høy inntekt vil bli beregnet
toppskatt etter høyeste sats og ekstra arbeidsgiverav-

gift. Hensynet til å begrense bruken av svært gener
opsjonsavtaler burde således være ivaretatt.

For børsnoterte opsjoner foreslås ingen endrin
Slike opsjoner skal beskattes ved tildelingen, ved
kursverdien ved tildeling (minus eventuelt vederla
behandles som lønnsinntekt. Gevinst ved senere i
løsning eller salg av opsjoner behandles også s
lønnsinntekt.

Det har fra ulike hold vært foreslått ytterligere le
telser i beskatningen av opsjoner i arbeidsforhold. D
har bl.a. vært foreslått å utsette beskatningen til d
ervervede aksjen selges og/eller at hele eller deler
gevinsten skal anses som kapitalinntekt. Etter dep
tementets syn bør en holde fast ved at gevinster 
opsjoner i arbeidsforhold skal beskattes som lønn. D
er arbeidsforholdet som har gjort det mulig å opp
gevinsten. At størrelsen på gevinsten avhenger av 
sjekursen og ikke den enkelte ansattes arbeidsinns
har ingen betydning for opsjonsgevinstens karakter
lønnsinntekt. Det samme vil være tilfelle med f.ek
bonuslønnsavtaler som avhenger av bedriftens ov
skudd eller aksjekurs. Det bør heller ikke innføres a
dre særordninger for opsjoner, som f.eks. utsettelse
beskatning til aksjen selges. En ervervet aksje rep
senterer en økonomisk fordel for den ansatte og bø
kestilles med kontant lønnsutbetaling. Opsjoner b
bare benyttes som arbeidsvederlag der dette frem
som det beste ut fra bedriftsøkonomiske hensyn. 
bør ikke få regler som medfører at opsjoner blir ben
tet fordi det gir lavere (eller senere) skatt enn ved ko
tant lønn.

Det foreslås at endringen trer i kraft fra og me
inntektsåret 2000. Enkelte vil ha innbetalt arbeidsg
veravgiften på evervsfordelen ved opsjoner for de fø
ste terminene for 2000, før en eventuell lovendrin
har trådt i kraft. En legger til grunn at det skal skje t
bakebetaling av denne arbeidsgiveravgiften.
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Det antas at forslaget i liten grad vil påvirke de på-
løpte skatteinntektene. I den grad det er utstedt opsjo-
ner som etter gjeldende regler ville blitt skattlagt ved
tildelingspunktet, vil imidlertid forslaget føre til en re-
duksjon i de bokførte skatteinntektene.

Det foreslås overgangsregler i skatteloven § 19-2
femte ledd for opsjoner ervervet i de årene ervervs-
beskatningen har vært gjeldende. Overgangsreglene
innebærer videreføring av gjeldende regler for ge-
vinstberegning, som medfører at skattyter ved ge-
vinstberegningen får fradrag for beskattet beløp ved
ervervet av opsjonene. Likeledes videreføres retten til
fradrag i alminnelig inntekt for beskattet beløp ved er-
vervet, ved bortfall av retten og ved innløsning eller
salg av retten til lavere verdi enn det allerede skattlag-
te beløpet.

Det foreslås videre å presisere beregningen av for-
delen ved innløsning av salgsopsjon i § 5-14 tredje
ledd bokstav b nr. 1. Denne presiseringen innebærer
ingen endring av gjeldende rett.

Det vises til forslaget til endringer i skatteloven
§§ 5-14 tredje ledd og 19-2 femte ledd. Det foreslås at
endringene trer i kraft straks med virkning fra og med
inntektsåret 2000.

Merknader frå komiteen

K o mi t e en ,  m ed l e me n e  f r å  A r b e i d a r -
p a r t i e t ,  l e i a r e n  D a g  T e r j e  A n d e rs e n ,
E r i k  D a l h e i m ,  G r e t h e  G .  F o s s u m ,  B r i t t
H i l d e n g ,  O t t a r  K a l d h o l ,  T o r s t e i n  R u d i -
h ag en  o g  S i g n e  Ø y e ,  f r å  F r a ms t e g s p a r -
t i e t ,  S i v  J e n s en ,  P e r  E r i k  M o n s e n  o g
K en n e t h  S v e n d s e n ,  f r å  K r i s t e l eg  Fo l k e -
p a r t i ,  V a l g e rd  Sv a r s t ad  H a u g l a n d ,  L a r s
G u n n a r  L i e  o g  I n g e b r i g t  S .  S ø r fo n n ,  f r å
H ø g r e ,  B ø r g e  B r e n d e ,  Pe r -K r i s t i a n  F o s s
o g  K j e l l au g  N a k k i m ,  f r å  S en t e rp a r t i e t ,
O d d  R o g e r  E n o k s en ,  f r å  So s i al i s t i s k
V en s t r ep a r t i ,  Ø y s t e i n  D j u p ed a l ,  f r å
V en s t r e ,  T e r j e  J o h a n s e n ,  o g  r e p r e s en -
t an t e n  S t e i n a r  B as t es en , viser til merknader
nedenfor i dette og dei følgjande avsnitt.

F l e i r t a l e t  i  k o m i t e e n , alle unnateke medle-
men frå Sosialistisk Venstreparti, viser til at Stortinget
den 23. mars 2000 ba Regjeringa leggje fram lovfor-
slag om at ervervsbeskatninga av opsjonar i arbeids-
forhold skal avviklast med verknad frå og med inn-
tektsåret 1999. F l e i r t a l e t  er nøgd med at Regjerin-
ga har lagt fram forslag om endringar i skattlegginga
av opsjonar i arbeidsforhold i tråd med dette vedtaket.
Opsjonar som vert gjeve til tilsette i verksemda som
ein del av deira samla løn, fører til at dei tilsette får del
i verksemda sitt overskot og verdiauke. Slik kan verk-
semda knytte til seg og halda på kvalifisert arbeids-
kraft. Ikkje minst for små verksemder og for nystarta
verksemder kan dette vere eit viktig verkemiddel. Let-

tinga i opsjonsskattlegginga som vart gjennomfør
1999 er ikkje tilstrekkeleg til å imøtekomme næring
livet sine behov. F l e i r t a l e t  sluttar seg til Regjerin
gas forslag om å avvikle ervervsbeskatninga av ops
nar i arbeidsforhold.

F l e i r t a l e t  i  k o m i t ee n , alle unnateke medle
mene frå Framstegspartiet, Høgre og Sosialistisk V
streparti, sluttar seg til at skattlegginga skal skje v
realisasjonstidspunktet for opsjonen, jf. forslag 
endringar i skattelova § 5-14 tredje ledd og forslag
§ 19-2 nytt femte ledd. F l e i r t a l e t  har vidare merk
seg at Regjeringa ikkje fremmer forslag om endring
for børsnoterte opsjonar.

F l e i r t a l e t  i  k o m i t ee n , alle unnateke medle
mene frå Arbeidarpartiet og Sosialistisk Venstrepa
vil peike på at brukt på ein god måte er opsjonar 
fornuftig og føremålstenleg reiskap for å fremja me
eigarskap og kontinuitet, særleg for verksemder i e
bleringsfasen og der dei rekneskapsmessige overs
enno ligg noko fram i tida. Dette er bakgrunnen f
den føreslegne endringa.

F l e i r t a l e t  legg stor vekt på at opsjonsskattle
ginga vert sett inn i ei etisk ramme og utforma på e
måte som tener sunn næringslivsutvikling. F l e i r t a
l e t  vil her peike på at når det gjeld utvikling av opsjo
nar sitt omdøme har også næringslivet eit stort ansv

F l e i r t a l e t  vil understreke at rammene for op
sjonar må vera slik at dei m.a.:

– kan fremje resultatbevissthet hos opsjonsmotta
og medverke til at alle har fokus på same mål

– kan gjere det lettare å halde på tilsette
– kan fremje langsiktig industriell tenking og utvik

ling.

F l e i r t a l e t  fremjar følgjande forslag:

«Stortinget ber om at Regjeringa, i samband m
statsbudsjettet for 2001, legg fram ei vurdering 
eventuell endring i opsjonsskattlegginga for ytterleg
re å forsterke opsjonar som verkemiddel for å frem
sunn næringslivsutvikling og medeigarskap.»

F l e i r t a l e t  i  k o m i t e en ,  alle unnateke med
lemene frå Arbeiderpartiet, Senterpartiet og Sosia
tisk Venstreparti, har merka seg at nokre høyrings
stansar har påpeikt at den føreslegne endringa 
føra med seg så stor skattebelastning på realisasj
tidspunktet for opsjonen at opsjonsinnehavaren k
verta tvinga til å selja aksjar for å dekka skattekra
Dette vil klårt svekkja intensjonen om eit sterka
medeigarskap frå tilsette som er med på å utvi
verksemda. Eit verkemiddel for å hindra dette ka
vera å gi høve til periodisering av skattlegging av fo
delen over opsjonen si løpetid.
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K o mi t e en s  m e d l e m me r  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t  o g  H ø y r e  viser til at tildeling av
aksjeopsjoner til ansatte er et viktig virkemiddel for
nyskapingsbedrifter som er avhengige av å tiltrekke
seg og holde på nøkkelmedarbeidere. Nystartede
kunnskapsbedrifter med dårlig likviditet vil sjelden
være i stand til å tilby lønnsbetingelsene på linje med
etablerte virksomheter. Gjennom aksjeopsjoner kan
de likevel belønne og sikre seg sentrale medarbeidere
i form av en andel av bedriftens fremtidige inntjening.
Ansatteopsjoner er derfor viktig for bedrifter i opp-
startsfasen og gjør ansatte til medeiere i egen bedrift.
D i s s e  me d l em m er  viser til at dagens ervervs-
beskatning av ansatteopsjoner har ført til at arbeidsta-
ker er blitt pålagt en betydelig skatteplikt før det er ut-
betalt noen gevinst å betale skatten med. Dette misfor-
holdet mellom skatteplikt og skatteevne har gjort
opsjonsordninger til et lite anvendelig redskap i Norge
og gitt norske IKT-bedrifter dårligere arbeidsbetingel-
ser enn bedrifter i andre land.

D i s s e  m ed l e mm e r  mener det foreliggende
forslaget ikke imøtekommer behovet for en konkur-
ransedyktig opsjonsbeskatning som stimulerer medei-
erskap blant ansatte i virksomheten. Siden arbeidsta-
ker ikke får realisert gevinsten av opsjonene før enten
opsjonene eller aksjene selges, vil det med Regjerin-
gens forslag fortsatt være et betydelig misforhold mel-
lom skatteplikt og skatteevne. Beskatning ved op-
sjonsutøvelse kan derfor føre til at arbeidstakerne en-
ten må selge aksjer eller ta opp lån for å betale skatt.
Dette kan føre til mer kortsiktige disposisjoner og gjø-
re opsjonsordninger mindre egnet til å holde på nøk-
kelpersonell, hindre langsiktig industriell tenkning og
utvikling og gjøre det vanskeligere å utvikle et økono-
misk fellesskap mellom eiere og ansatte. D i s s e
m e d l e m me r  mener det er urimelig å innkreve skatt
av inntekter skattyter ennå ikke har fått og går derfor
inn for at det gis adgang til å utsette beskatningen til
aksjene selges.

D i s s e  m e d l e m me r  konstaterer at Regjerin-
gens forslag innebærer at arbeidsgiver må betale ar-
beidsgiveravgift av den fordelen som oppstår når op-
sjonen utøves. Utløses høyeste trinn i arbeidsgiverav-
giften, kan denne utgiften bli en stor belastning.
Belastningen blir særlig stor for bedrifter i en vekst-
og oppstartsfase som nettopp utstedte opsjonene for å
begrense lønnskostnadene. D i s s e  m ed l em m e r
viser til en undersøkelse utført av KPMG Law som vi-
ser at samlet skatt og arbeidsgiveravgift på ansatteop-
sjoner i nyskapingsbedrifter selv med det foreliggen-
de forslaget, er markert høyere i Norge enn i andre eu-
ropeiske land og USA. KMPG sammenligner effekten
av ulike lands opsjonsskatteregler på et opsjonspro-
gram på 100 opsjoner à en aksje og med en markeds-
verdi pr. aksje på tildelingstidspunktet på 100 euro.
Det antas at innløsingsprisen etter fem års løpetid er
på 100 euro, og at markedsverdien på aksjene da er

blitt 500 euro pr. aksje. Et år etter innløsing selges a
sjene til 100 euro. Det forutsettes at arbeidstakeren
enslig og tjener 70 000 euro hvert år i hele periode
Sammenligningen viser at Norge skiller seg ut med 
svært høy arbeidsgiveravgift. De andre landene i u
dersøkelsen illegger ingen eller nesten neglisjerbar
beidsgiveravgift. Sammenlignet med Sverige h
Norge et nesten dobbelt så høyt samlet skattenivå
ansatteopsjoner i nyskapingsbedrifter.

Også for den ansatte blir skattebelastningen me
høy dersom høyeste trinn i toppskatten utløses. H
skatt og arbeidsgiveravgift kan dermed medføre at a
satteopsjoner forblir en relativt ugunstig avlønning
metode i Norge. Resultatet er at norske IKT-bedrift
fortsatt vil ha dårligere konkurransevilkår enn kon
kurrenter i andre land. Innenfor et system med pr
gressiv beskatning av lønnsinntekt og progressiv 
beidsgiveravgift mener d i s s e  m ed l em m e r  p
denne bakgrunn det er urimelig at hele fordelen ved
opsjon som har løpt over flere år kommer til beska
ning i et inntektsår. D i s s e  me d l em m er  foresl
derfor at det gis adgang til å beregne opsjonsinntek
forholdsmessig over den perioden den blir opparb
det. Dette innebærer at arbeidsgiveravgift og skatt b
regnes som om fordelen av opsjonen ble utbetalt je
over opsjonens løpetid og ikke bare i det inntektså
opsjonen utøves. På denne bakgrunn fremsettes 
gende to forslag:

«Stortinget ber Regjeringen legge fram forslag 
endringer i beskatningen av opsjoner i arbeidsforho
slik at fordelen av tildelte aksjeopsjoner beregnes v
utøvelse. Det gis imidlertid adgang til å utsette besk
ningen til aksjene selges.»

«Stortinget ber Regjeringen legge fram forslag 
endringer i beskatningen av opsjoner slik at fordel
av opsjonen beregnes forholdsmessig over den pe
den den opparbeides. Dette innebærer at arbeidsgi
avgift og skatt beregnes som om fordelen av opsjon
ble utbetalt jevnt over opsjonens løpetid og ikke ba
i det inntektsåret opsjonen utøves.»

D i s s e  m e d l e m me r  ser ingen særlig grunn f
å gjøre et skattemessig skille mellom børsnoterte 
unoterte opsjoner. Den samme realitet og hensikt l
ger bak begge typer opsjoner. Den eneste forskjel
er at verdifastsettelsen av børsnoterte opsjoner 
hevdes å være sikrere fordi markedsverdien er fast
åpent av flere aktører. Dette begrunner imidlertid 
ingen måte noen skattemessig forskjellsbehandling

D i s s e  m ed l em m e r  fremmer derfor følgend
forslag:

«Stortinget ber Regjeringen fremme lovforsla
om å likestille børsnoterte og unoterte opsjoner n
det gjelder den skattemessige behandling.»
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M e d l e m en e  i  k o m i t e e n  f r å  K r i s t e l i g
F o l k e p a r t i ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  V e n s t re  ser
også at lette i skattlegging kan verta brukt på ein util-
sikta måte. Difor er det viktig at dei steg som vert
tekne vert gjort på ein slik måte at dei så langt råd er
treffer dei ønskte måla, og i minst mulig grad fører
med seg utilsikta verknader.

K o mi t e en s  m e d l e m  f r a  S en t e rp a r t i e t
o g  So s i a l i s t i s k  V e n s t r ep a r t i  viser til at for-
målstjenlige økonomiske incitamentsordninger kan
bidra til økt produktivitet, bedre kvalitet og større ef-
fektivitet og dermed også til bedre økonomiske resul-
tater sammenlignet med situasjoner der en ikke har
slike incitamentsordninger. Di s s e  m ed l e mm e r
vil understreke at opsjoner brukt på rett måte kan være
godt egnet som incitament til innsats.

Det er fra mange hold reist til dels sterk kritikk
mot opsjonsordningen, som oppfattes som fordelings-
messig urettferdig. Bakgrunnen for et slikt syn er de
eksemplene vi har sett i praksis på nokså kritikkløs og
ofte direkte kritikkverdig bruk av opsjoner.

Økte lederlønninger gir utslag i resultatregnska-
pet, og dessuten kan store økninger i lederlønningenes
størrelse påvirke lønnskravene til de øvrige ansatte. I
og med at alle typer av lønnstillegg vil belastes resul-
tatregnskapet, vil kravet til overskudd sette en grense
for hvor store lønninger som kan gis til ledere og an-
dre ansatte over lønnsregnskapet. For opsjoner gjelder
det ingen slik tilsvarende «bremsemekanisme». Så
lenge aksjonærene kan overtales til å tro at opsjoner
vil lønne seg for dem gjennom resultatforbedringer og
kursstigning, eller hvis aksjonærene ikke evner å sam-
le seg i protest, kan opsjonsordningene bli nesten hvor
omfattende som helst. I tillegg til at denne bremseme-
kanismen ikke virker i særlig grad på opsjonsordnin-
gene, vil resultatregnskapet framstå som bedre for ak-
sjonærene enn det egentlig er dersom avlønning skjer
ved bruk av opsjoner. De opsjonsforpliktelsene sel-
skapet pådrar seg, vil først forfalle på et fremtidig tids-
punkt når opsjonene innløses og utvanningen av ak-
sjonærenes eierandeler skjer. Di s s e  m ed l e mm e r
vil peke på at dette forhold kan gi grunnlag for feilpri-
sing av aksjene og i verste fall få betydning for selve
stabiliteten i aksjemarkedet hvis omfanget av opsjo-
ner løper løpsk.

Dersom omfanget av opsjoner stadig utvides uten
at man har mekanismer som virker dempende, vil
konkurransen mellom bedrifter kunne resultere i sta-
dig mer generøse opsjonsordninger. Problemet med
denne konkurransen mellom ulike bedrifter, er at i
motsetning til hvordan en ordinær konkurranse om
lønninger virker, er en i «opsjonskonkurransen» ikke
sikret at det nødvendigvis er de mest lønnsomme be-
driftene som til enhver tid tiltrekker seg den beste ar-
beidskraften.

Det er i aksjemarkedet vanlig å vurdere aksjeku
ser ut fra nøkkeltall som overskudd pr. aksje og aks
kurs i forhold til fortjeneste. Hvis en i slike beregnin
ger ikke tar med utestående opsjoner, vil lønnsom
ten i selskapet bli overvurdert. Når opsjonene innløs
og nye aksjer utstedes, vil det skje en utvanning av
gamle aksjer og aksjekursen vil, isolert sett, falle. F
å motvirke denne negative virkningen vil det væ
nærliggende at selskapet kjøper tilbake en del av
utestående aksjene i markedet. Dette vil skje gjenn
å redusere likviditeten eller ta opp lån. Resultatet e
selskap med redusert finansiell styrke.

Aksjekursen kan holdes kunstig høyt gjennom p
sitiv omtale eller den kan holdes oppe ved at lede
over en tid holder tilbake negative opplysninger 
markedet. Det er etter d i s s e  m ed l e mm e r s  op
fatning klart at aksjekursen påvirkes av mange an
forhold enn bedriftsledelsens disposisjoner, så s
endringer i skatteregler, rentenivå, generelle konjun
tursvingninger eller spesielle endringer i aksjemark
det. Det forhold at aksjekursene kan svinge mye fra
til år, innebærer at ikke bare utenforliggende omste
digheter, men også rene tilfeldigheter kan komme t
avgjøre hva aksjekursens størrelse vil være til fo
skjellige tidspunkt.

D i s s e  me d l em m er  mener det vil være natu
lig å forlange at opsjonsordningene:

– Utformes slik at de stimulerer ledelsen til i stør
grad å tenke og handle langsiktig.

– Ikke utformes slik at de legger til rette for at lede
sen kan oppnå store kursgevinster ved å mani
lere markedet uavhengig av hvordan resultat
viklingen i selskapet er.

– Utformes slik at alle ansatte kan ta del i ordning
ne.

K o m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S o s i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i  viser til at departementet gjenno
framlegget til Odelstinget ikke har foretatt analyser 
hvilke virkninger endringer i opsjonsbeskatning h
på avlønningsystemene i ikke-børsnoterte selskap,
videre hvilke virkninger lettelser i opsjonsbeskatnin
kan ha på aksjemarkedet. Erfaringer fra andre la
kan tyde på at omfanget av opsjoner raskt får et s
omfang, og at det er ledelsen som i stor grad beri
seg selv. Etter innstrammingene i opsjonsbeskatn
gen i 1996, har omfanget av opsjonsavtaler gått n
fra 19 600 til drøye 1 000 i 1998. Dette har vært en ø
sket utvikling og ingenting tyder på at innovasjonsta
ten i norsk næringsliv har vært mindre i denne per
den. Det argumenteres med at hensikten med de f
slåtte endringer skal være å hjelpe nystartede bedri
til å kunne tiltrekke seg dyktige medarbeidere. Det
imidlertid ingen dokumentasjon for en slik påstan
Snarere tvert imot er det grunn til å tro at det vil væ
veletablerte firmaer som i større grad vil benytte 
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endrede skattereglene. Etter dagens regler kan en
medarbeider få opsjoner til en verdi av kr 600 000,
uten at den berøres av skatt på ervervstidspunktet.

D e t t e  m ed l em  vil videre peke på at det ikke er
foretatt vurderinger eller forslag som tar sikte på at
alle ansatte skal kunne nyte godt av ordningen, om
hvor lenge en ansatt må sitte på opsjonen før den kan
innløses, og i hvilken grad opsjonsprogrammer skal
innbefatte styremedlemmer som ikke arbeider i be-
driften. D e t t e  m e d l e m viser videre til at det ikke
er foretatt analyser av om opsjoner faktisk virker etter
hensikten, å skape mer effektive og lønnsomme be-
drifter. Endelig er det ikke foretatt analyser som viser
hvordan lettelser i opsjonsbeskatningen påvirker for-
skjellsutviklingen i samfunnet, særlig med tanke på
erfaringer fra andre land der omfanget av opsjoner er
større enn det så langt har vært i Norge.

D e t t e  m ed l e m er overrasket over at en Arbei-
derpartiregjering kan legge fram en sak med så liten
dokumentasjon over de samfunnsmessige og bedrifts-
messige konsekvenser på et felt som åpenbart vil for-
sterke forskjellsutviklingen i samfunnet.

D e t t e  m e d l e m vil på denne bakgrunn be Re-
gjeringen legge fram en ny sak om opsjonsbeskatning,
og fremmer følgende forslag:

«Stortinget ber Regjeringen fremme ny sak om
opsjoner i arbeidsforhold, der de samfunnsmessige og
bedriftsmessige forhold belyses.»

2. OMTALE AV PLANLAGTE HØRINGS-
NOTAT OM SKATTLEGGING AV AKSJAR 

OG OPSJONAR I ARBEIDSFORHOLD

2.1 Opsjonar i arbeidsforhold ved utflytting

Samandrag

For å sikre at fordel ved opsjoner i arbeidsforhold
ikke skal kunne unntas fra beskatning i Norge ved at
innehaveren flytter ut fra landet, vil departementet
sende på høring et forslag om en regel som gir hjem-
mel for å lønnsbeskatte verdistigning på underliggen-
de aksje eller grunnfondsbevis fram til utreisetids-
punktet. Ytterligere gevinst ved realisasjon innen fem
år etter utreise bør fortsatt være skattepliktig.

Merknader frå komiteen

F l e i r t a l e t  i  k o m i t e e n , alle unnateke medle-
mene frå Framstegspartiet og Høgre, har merka seg at
desse spørsmåla vert sendt på høyring, og har ingen
merknader til at dette vert gjort.

K o mi t e en s  m e d l e m me r  f r a  F r a m -
s t eg s p a r t i e t  o g  H ø y re  mener det er uheldig å
innføre særskilte regler for beskatning av opsjoner
ved utflytting. Forslaget innebærer at ansatte beskat-

tes av verdien av opsjonene ved utflytting og ikke v
utøvelse av opsjonen. Det konstateres at hensyne
arbeidstakeres skatteevne ikke er vektlagt ved utf
mingen av forslaget. D i s s e  m ed l em m e r  viser 
at det i økende grad er et internasjonalt arbeidsmar
innenfor kunnskapsbaserte næringer og særlig inn
for IKT-bransjen. Norsk næringsliv er i mange sam
menhenger avhengig av å kunne tiltrekke seg ute
landske nøkkelmedarbeidere. Det varslede forsla
vil gjøre det mindre interessant for utenlandske a
beidstakere å arbeide i Norge dersom en viktig del
avlønningen skjer i form av opsjoner. Resultatet er
det blir vanskeligere for norske bedrifter å tiltrekk
seg nødvendig utenlandsk kompetanse.

D i s s e  m ed l em m e r  viser videre til at de
kompetansen norske arbeidstakere opparbeider 
gjennom arbeidserfaring i utlandet er av stor bety
ning for norsk næringsliv. Norske arbeidstakere so
velger å arbeide utenlands for en kortere eller leng
periode bør derfor ikke ilegges mer belastende ska
byrder enn om de hadde valgt å forbli i Norge. D i s s
me d l em m e r  mener det er en betydelig fare for 
det varslede forslaget vil gjøre det mindre attrakti
for norske arbeidstakere å hente verdifull erfaring i u
landet, og ber derfor Regjeringen finne alternativ
løsninger som sikrer likebehandling mellom arbeid
takere som flytter ut og arbeidstakere som forblir
Norge.

2.2 Opsjonar i arbeidsforhold ved innflytting

Samandrag

For å få en regel for innflyttingstilfellene som
motsvarer den foreslåtte regelen for utreise, legger 
partementet opp til at bare verdistigning på underli
gende objekt i tiden skattyter har oppholdt seg i Nor
skal beskattes som lønnsinntekt. Dette vil derm
innebære en lempning i beskatningen i innflyttingst
fellene. Kapitalskatteplikten bør imidlertid holde
uendret, slik at også den del av gevinsten som er o
tjent i utlandet blir skattepliktig i Norge som alminne
lig inntekt. Om en ikke beholdt denne skatteplikte
ville resultatet kunne bli at gevinsten ikke blir skat
lagt noen steder. Også dette vil bli sendt på hør
som nevnt.

Merknader frå komiteen

F l e i r t a l e t  i  k o m i t ee n , alle unnateke medle
mene frå Framstegspartiet og Høgre, har merka se
desse spørsmåla vert sendt på høyring, og har in
merknader til at dette vert gjort.

K o m i t e e n s  me d l em m er  f r a  F r am -
s t e g s p a r t i e t  o g  H ø y r e  viser til sine merknad
i avsnitt 2.1.
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2.3 Skattlegging av verdiauke på aksje eller 
grunnfondsbevis når arbeidsgjevar har sikra ar-

beidstakaren mot tap

Samandrag
I de tilfeller arbeidsgiver har lagt til rette for en

aksjegevinst ved å sikre arbeidstakeren mot tap ved
utstedelse av en salgsopsjon, kursgaranti eller lignen-
de, oppstår det spørsmål om arbeidstakeren skal
lønnsbeskattes for gevinsten på aksjen. Fordi det har
vært noe usikkerhet om hvordan gjeldende rett skal
forstås, tar departementet sikte på å sende på høring
forslag til regler for å klargjøre rettstilstanden på dette
området.

Departementet ser for seg en regel om at verdi-
stigning på aksje eller grunnfondsbevis i periode hvor
arbeidsgiver helt eller delvis har overtatt tapsrisiko på
objekt, i stor grad skal beskattes som arbeidsinntekt.
Departementet legger videre opp til at slik fordel skal
beskattes ved utløpet av arbeidsgivers garantiperiode
eller ved tidligere realisasjon av aksjen eller grunn-
fondsbeviset. Dette er i samsvar med prinsippene i
den forståelse av regelverket Finansdepartementet tid-
ligere har gitt uttrykk for, jf. Ot.prp. nr. 26 (1995-
1996). Sammenhengen mellom aksjegevinsten og ar-
beidsforholdet gir i slike tilfeller en sterk begrunnelse
for at gevinsten bør beskattes som arbeidsinntekt.

Merknader frå komiteen
K o mi t e en  har merka seg at desse spørsmåla

vert sendt på høyring, og har ingen merknader til at
dette vert gjort.

3. SKATTEFRITAK FOR ETTERGJEVING AV 
UTDANNINGSLÅN

Samandrag
Stortinget har vedtatt en forsøksordning om etter-

givelse av utdanningslån for låntakere som er bosatt
og utøver et yrke i seks kommuner i Indre Namdal.
Departementet foreslår at de samme regler om skatte-
fritak som gjelder for låntakere som faller inn under
tilsvarende, tidligere innførte ordninger med ettergi-
velse av utdanningslån, skal gjelde for låntakere som
kommer inn under den nye ordningen.

Begrunnelsen for den nye ordningen med ettergi-
velse i seks kommuner i Indre Namdal er den samme
som for den allerede eksisterende ordningen, og vilkå-
rene for ettergivelse er stort sett de samme. Skattefri-
taket bør derfor også gjelde den gruppen låntakere
som faller inn under den nye ordningen.

På denne bakgrunn foreslår departementet at et-
tergivelse av utdanningslån for låntakere som er bo-

satt og utøver et yrke i seks kommuner i Indre Nam
ikke skal regnes som inntekt. Det vises til forslag 
endring i skatteloven § 5-15 første ledd bokstav g.

Departementet foreslår at endringen trer i kra
straks med virkning fra og med inntektsåret 2000.

Merknader frå komiteen

K o m i t e e n  sluttar seg til forslaget frå Regjerin
ga til endring i skattelova § 5-15 første ledd bokstav

4. ANDRE FORSLAG

F l e i r t a l e t  i  k o m i t e en , alle unnteke Arbei
darpartiet og Sosialistisk Venstreparti, fremjar fø
gjande forslag:

«Stortinget ber om at Regjeringa, i samband m
statsbudsjettet for 2001, legg fram ei vurdering av e
endring i opsjonsskattlegginga for ytterlegare å fo
sterke opsjonar som verkemiddel for å fremje su
næringslivsutvikling og medeigarskap.»

5. FORSLAG FRÅ MINDRETAL

Forslag frå Framstegspartiet og Høgre:
Forslag 1

Stortinget ber Regjeringen fremme lovforslag o
å likestille børsnoterte og unoterte opsjoner når d
gjelder den skattemessige behandling.

Forslag 2

Stortinget ber Regjeringen legge fram forslag 
endringer i beskatningen av opsjoner i arbeidsforho
slik at fordelen av tildelte aksjeopsjoner beregnes v
utøvelse. Det gis imidlertid adgang til å utsette besk
ningen til aksjene selges.

Forslag 3

Stortinget ber Regjeringen legge fram forslag 
endringer i beskatningen av opsjoner slik at fordel
av opsjonen beregnes forholdsmessig over den pe
den den opparbeides. Dette innebærer at arbeidsgi
avgift og skatt beregnes som om fordelen av opsjon
ble utbetalt jevnt over opsjonens løpetid og ikke ba
i det inntektsåret opsjonen utøves.

Forslag frå Sosialistisk Venstreparti:
Forslag 4

Stortinget ber Regjeringen fremme ny sak om o
sjoner i arbeidsforhold, der de samfunnsmessige
bedriftsmessige forhold belyses.
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6. TILRÅDING FRÅ KOMITEEN

K o mi t e en  viser til det som står framføre og rår
Odelstinget til å gjere slike

v e d t a k :

A

V e d t a k  t i l  l o v

om endringer i lov 26. mars 1999 nr. 14 om skatt av 
formue og inntekt (skatteloven)

I lov 26. mars 1999 nr. 14 om skatt av formue og
inntekt (skatteloven) gjøres følgende endringer:

I

§ 5-14 tredje ledd skal lyde:

For fordel ved opsjon m.v. i arbeidsforhold gjel-
der:
a. Fordel ved innløsning eller salg av ikke-børsno-

tert rett til erverv av eller salg av aksje eller
grunnfondsbevis i arbeidsforhold, regnes som for-
del vunnet ved arbeid etter § 5-10. Som slik rett
anses både rett til erverv av eksisterende aksje el-
ler grunnfondsbevis og rett til å tegne aksje eller
grunnfondsbevis ved en senere emisjon. Dette
gjelder også dersom retten er knyttet til fordring
eller verdipapir. Fordelen fastsettes slik:
1. Ved innløsning av rett til erverv av aksje eller

grunnfondsbevis settes fordelen til differan-
sen mellom aksjens eller grunnfondsbevisets
omsetningsverdi og innløsningsprisen, fra-
trukket skattyters kostpris for retten. Ved inn-
løsning av rett til salg av aksje eller grunn-
fondsbevis settes fordelen til differansen mel-
lom innløsningsprisen og aksjens eller
grunnfondsbevisets omsetningsverdi, fratruk-
ket kostprisen.

2. Ved salg av retten settes fordelen til differan-
sen mellom salgssum og kostpris. Overføring
av slik rett til nærstående regnes ikke som salg
etter denne bokstav. Som nærstående regnes i
alle tilfelle personer som skattyteren er i slekt
eller svogerskap med i opp- eller nedstigende
linje, samt første og andre sidelinje. Innløs-
ning fra den nærstående til annen ikke nær-
stående regnes som innløsning eller salg fra
skattyteren.

b. Fordel ved erverv av og ved senere innløsning el-
ler salg av børsnotert rett til erverv av eller salg
av aksje eller grunnfondsbevis, regnes som fordel
vunnet ved arbeid etter § 5-10. Fordelen fastsettes
slik:
1. Ved erverv av retten settes fordelen til dens

verdi ved ervervet, fratrukket skattyterens
kostpris for retten.

2. Ved innløsning av rett til erverv av aksje eller

grunnfondsbevis settes fordelen til den del 
differansen mellom aksjens eller grunnfond
bevisets omsetningsverdi og innløsningsp
sen som overstiger skattyterens kostpris f
retten og skattlagt fordel etter nr. 1 ved erve
vet av retten. Ved innløsning av rett til salg a
aksje eller grunnfondsbevis settes fordelen 
differansen mellom innløsningsprisen og a
sjens eller grunnfondsbevisets omsetning
verdi, fratrukket kostprisen.

3. Ved salg av retten settes fordelen til den del 
differansen mellom salgssum og kostpris so
overstiger skattlagt fordel etter nr. 1 ved er
vervet av retten. Overføring av slik rett ti
nærstående regnes ikke som salg etter den
bokstav. Som nærstående regnes i alle tilfe
personer som skattyteren er i slekt eller sv
gerskap med i opp- eller nedstigende linje
samt første og andre sidelinje. Innløsning fr
den nærstående til annen ikke nærståen
regnes som innløsning eller salg fra skattyt
ren.

§ 5-15 første ledd bokstav g nytt annet punktum sk
lyde:

Bestemmelsen i forrige punktum gjelder tilsvare
de for ettergivelse av utdanningslån i medhold av l
om utdanningsstøtte til elever og studenter § 8 tred
ledd fjerde punktum for låntaker som er bosatt og u
øver et yrke i seks kommuner i Indre Namdal.

§ 19-2 femte ledd skal lyde:

Til bestemmelsen i § 5-14 tredje ledd bokstav
gjelder følgende overgangsregler for rett til erverv e
ler salg av opsjoner ervervet i inntektsårene 199
1999:
a. Ved innløsning av retten settes fordelen til den d

av differansen mellom aksjens eller grunnfond
bevisets omsetningsverdi og innløsningspris
som overstiger skattyterens kostpris for retten 
skattlagt fordel ved ervervet av retten.

b. Ved salg av retten settes fordelen til den del av d
feransen mellom salgssum og kostpris som ov
stiger skattlagt fordel ved ervervet av retten.

c. Beløp som er skattlagt ved ervervet, kan fradra
inntekt ved senere bortfall av retten. Ved utnytte
se av retten i form av innløsning til lavere verd
enn ervervsbeløpet gis slikt fradrag for differan
sen mellom ervervsbeløpet og innløsningsverdie
Med innløsningsverdi menes her omsetningsv
dien av den underliggende aksjen eller grun
fondsbeviset på innløsningstidspunktet, fratrukk
innløsningsprisen. Ved utnyttelse av retten i for
av salg til lavere pris enn ervervsbeløpet, gis sli
fradrag for differansen mellom ervervsbeløpet o
salgssummen.
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II

Endringene under I trer i kraft straks med virkning
fra og med inntektsåret 2000.

B.

Stortinget ber om at Regjeringa, i samband m
statsbudsjettet for 2001, legg fram ei vurdering av e
endring i opsjonsskattlegginga for ytterlegare å fo
sterke opsjonar som verkemiddel for å fremje su
næringslivsutvikling og medeigarskap.

Oslo, i finanskomiteen, den 2. juni 2000

Dag Terje Andersen Ingebrigt S. Sørfonn Siv Jensen
leiar ordførar sekretær
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